



**ESTADO DO ACRE
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR**

Estrada da Usina, 669, - Bairro Morada do Sol, Rio Branco/AC, CEP 69.901-097
6832154708 - www.cbmac.acre.gov.br

PARECER Nº 10/2025/CBMAC - DPLAN
PROCESSO Nº 0609.003374.00251/2024-43
INTERESSADO: SEAD - SELIC - DEORB
ASSUNTO: PARECER TÉCNICO DA PROPOSTA DE PREÇOS

ANÁLISE TÉCNICA DE PROPOSTA DA PREÇOS

De acordo com o objeto descrito a seguir, e em atenção ao **OFÍCIO Nº 5510/2025/SEAD (SEI 0015919093)**, analisamos os custos unitários e totais dos serviços apresentados através da proposta da empresa classificada no processo em questão, relatando o que se segue:

OBJETO:

§ **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 016/2025 – COMPRASGOV 90016/2024**

§ Contratação de empresa de Engenharia para construção de uma piscina semiolímpica com vestiário no 5º BEPCIF

§ Município: **Epitaciolândia/AC**

Conforme consta no Item 1.2 DO OBJETO E VALOR ESTIMADO da CONCORRÊNCIA Nº. 016/2025 tem-se o **Valor Estimado: R\$ 975.658,95 (novecentos e setenta e cinco mil seissentos e cinquenta e oito reais e noventa e cinco centavos)**.

PRELIMINARMENTE

A análise será elaborada considerando os aspectos conforme o edital, seção 8 DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, FORMULAÇÃO DE LANCES E NEGOCIAÇÃO.

OCORRÊNCIAS:

1. Licitante: DELTA AC ARQUITETURA E CONSTRUCOES LTDA

A empresa apresentou as Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico-Financeiro de execução da obra e Composições de preços unitários para todos os itens.

Não ocorreram correções em sua planilha orçamentaria, permanecendo inalterado o valor de **R\$ 731.744,21 (setessentos e trinta e um mil setessentos e quarenta e quatro reais e vinte e um centavos)**, proposto no SEI nº 0015918760 sem alterar a sua classificação.

Os preços orçados encontram-se abaixo dos valores estimados. A planilha de leis sociais, SEI nº 0015918756. O cronograma físico financeiro encontra-se no SEI nº 0015918756. A composição da sua Bonificação de Despesas Indiretas- BDI para obras e serviços, SEI nº 0015918756 atendem aos parâmetros referentes ao Quadro 13, do acordo nº 2.622/2013-TCU e de acordo com a Lei nº 13.161/2015.

Diante disso, sugere-se a **CLASSIFICAÇÃO** da licitante.

É o parecer.

À superior apreciação.

Rio Branco - Acre, 17 de junho de 2025

Fabiano de Araújo **Cruz**
1º TEN BM
Eng.º Civil e de Seg. No Trabalho
CREA 9644 D-AC



Documento assinado eletronicamente por **FABIANO DE ARAÚJO CRUZ, 1º Tenente**, em 18/06/2025, às 07:30, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da [Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0015985421** e o código CRC **9DF86051**.



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

	ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
							S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
											S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
X X	1 1.1			CAANTEIROS DE OBRAS ADMINISTRAÇÃO DE OBRA						71.595,00					
	1.1.1	001	CBMAC-CP	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA, COMPREENDENDO: ENG. CIVIL E MESTRE DE OBRAS, INCLUINDO DESPESAS COM ENCARGOS	%	100,00	564,32	715,95	71.595,00		552,74	701,26	66.989,00	-2,05%	-4.606,00
X	1.2			SERVIÇOS PRELIMINARES	-					50.067,10					
	1.2.1	002	CBMAC-CP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6,00	504,77	640,40	3.842,40		357,97	454,16	339,36	-29,08%	-3.503,04
	1.2.2	101509	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF 07/2020	UN	1,00	1.945,57	2.468,34	2.468,34		1.427,94	1.811,63	409,31	-26,61%	-2.059,03
	1.2.3	012	CBMAC-CP	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTERIO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO.	m²	12,00	783,79	994,39	11.932,68		581,36	737,57	2.280,00	-25,83%	-9.652,68
	1.2.4	014	CBMAC-CP	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS	m²	10,00	551,55	699,75	6.997,50		405,61	514,60	1.199,50	-26,46%	-5.798,00
	1.2.5	015	CBMAC-CP	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS	m²	15,00	287,10	364,24	5.463,60		210,71	267,33	915,75	-26,61%	-4.547,85
	1.2.6	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 03/2024	M2	579,20	0,65	0,82	474,94		0,49	0,62	110,05	-24,39%	-364,89
	1.2.7	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF 03/2024	M	99,90	58,44	74,14	7.406,59		47,64	60,44	3.117,88	-18,48%	-4.288,71
X	1.2.8	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF 03/2024	M2	115,90	78,08	99,06	11.481,05		60,09	76,24	3.186,09	-23,04%	-8.294,96
	1.3			TAXAS E EMOLUMENTOS	-					9.669,40					
	1.3.1	COT-01	COTAÇÃO	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART	UND	1,00	262,55	312,20	312,20		178,79	212,60		-31,90%	-312,20
	1.3.2	COT-02	COTAÇÃO	ALVARÁ DE LICENCIAMENTO	UND	0,30	115,24	137,03	41,11		78,48	93,32		-31,90%	-41,11
	1.3.3	COT-03	COTAÇÃO	TAXA DE HABITE-SE	UND	0,30	115,24	137,03	41,11		78,48	93,32		-31,90%	-41,11
	1.3.4	COT-04	COTAÇÃO	LTCAT - LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO	UND	1,00	2.200,00	2.616,02	2.616,02		1.498,17	1.781,47		-31,90%	-2.616,02
	1.3.5	COT-05	COTAÇÃO	PGR (ANTIGO PCMAT NR-18)	UND	1,00	2.400,00	2.853,84	2.853,84		1.634,37	1.943,43		-31,90%	-2.853,84
	1.3.6	COT-06	COTAÇÃO	PCMSO (PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL)	UND	1,00	1.200,00	1.426,92	1.426,92		817,18	971,71		-31,90%	-1.426,92
	1.3.7	COT-08	COTAÇÃO	PGRCC (PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL)	UND	1,00	2.000,00	2.378,20	2.378,20		1.361,97	1.619,52		-31,90%	-2.378,20
	2 2.1			MOVIMENTO DE TERRA TERRAPLANAGEM	- -					25.572,63					
X X	2.1.1	90087	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. DE 3,0 M ATÉ 4,5 M(MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021	M3	480,90	9,82	12,46	5.992,01		7,27	9,22	1.125,31	-26,00%	-4.866,70
	2.1.2	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	102,58	1,53	1,94	199,01		1,14	1,45	40,01	-25,26%	-159,00
	2.1.3	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF 09/2021	M2	394,56	0,66	0,84	331,43		0,59	0,75	201,23	-10,71%	-130,20
	2.1.4	100979	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	M3	332,58	7,19	9,12	3.033,13		5,10	6,47	282,69	-29,06%	-2.750,44
	2.1.5	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	5.321,28	2,37	3,01	16.017,05		1,66	2,11	1.011,04	-29,90%	-15.006,01
	3 3.1			FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS SUPERESTRUTURAS	- -					336.191,88					



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024														
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
3.1.1	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	M3	15,00	992,70	1.259,44	18.891,60		732,39	929,18	3.435,30	-26,22%	-15.456,30
3.1.2	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	M2	14,90	119,28	151,33	2.254,82		101,53	128,81	1.202,88	-14,88%	-1.051,94
3.1.3	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	40,80	102,54	130,09	5.307,67		75,90	96,29	984,91	-25,98%	-4.322,76
3.1.4	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	94,60	149,11	189,18	17.896,43		109,06	138,36	2.835,16	-26,86%	-15.061,27
3.1.5	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	M2	300,00	2,86	3,63	1.089,00		2,04	2,59	123,00	-28,65%	-966,00
3.1.6	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	42,10	14,68	18,62	783,90		10,58	13,42	100,20	-27,93%	-683,70
3.1.7	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5.448,60	14,02	17,79	96.930,59		9,89	12,55	7.954,96	-29,45%	-88.975,63
3.1.8	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	234,30	15,70	19,92	4.667,26		11,77	14,93	1.014,52	-25,05%	-3.652,74
3.1.9	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	268,60	14,49	18,38	4.936,87		10,32	13,09	502,28	-28,78%	-4.434,59
3.1.10	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	170,60	13,05	16,56	2.825,14		9,19	11,66	211,54	-29,59%	-2.613,60
3.1.11	97096	SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	63,00	1.882,63	2.388,49	150.474,87		1.286,16	1.631,75	1.033,20	-31,68%	-149.441,67
3.1.12	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	9,00	776,93	985,69	8.871,21		543,25	689,22	564,57	-30,08%	-8.306,64
3.1.13	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	9,00	279,91	355,12	3.196,08		249,92	317,07	2.121,21	-10,71%	-1.074,87
3.1.14	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	285,50	49,88	63,28	18.066,44		36,67	46,52	3.074,84	-26,49%	-14.991,60
4.1			REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES PISOS	-					56.457,00					
4.1.1	87745	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	M2	300,00	60,01	76,13	22.839,00		46,16	58,56	6.423,00	-23,08%	-16.416,00
4.1.2	004	CBMAC-CP	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO DE PISCINA, COM PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2, EM PORCELANA NAS CORES BRANCAS OU FRIAS, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA ACIII, REJUNTADO	m²	300,00	88,33	112,06	33.618,00		62,08	78,76	2.325,00	-29,72%	-31.293,00
4.2			PAREDES	-					46.895,48					
4.2.1	003	CBMAC-CP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 (esp 19cm) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO TRAÇO 1:4	m³	13,52	639,11	810,84	10.962,56		539,63	684,63	4.358,31	-15,57%	-6.604,25
4.2.2	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	222,00	49,88	63,28	14.048,16		36,67	46,52	2.390,94	-26,49%	-11.657,22
4.2.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	222,00	4,93	6,25	1.387,50		3,93	4,99	508,38	-20,16%	-879,12



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL						
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO		
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	
X	4.2.4	87554	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	222,00	28,61	36,30	8.058,60		22,59	28,66	2.752,80	-21,05%	-5.305,80
	4.2.5	004	CBMAC-CP	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO DE PISCINA, COM PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2, EM PORCELANA NAS CORES BRANCAS OU FRIAS, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA ACIII, REJUNTADO	m²	111,00	88,33	112,06	12.438,66		62,08	78,76	860,25	-29,72%	-11.578,41
	4.3			ÁREA EXTERNA (DECK DA PISCINA)	-					42.862,78					
	4.3.1	103328	SINAPI	BORDA DE PISCINA 0,30m EM PEDRA SAO TOME OU EQUIVALENTE, REJUNTADA	m²	22,86	293,16	371,93	8.502,32		202,02	256,30	231,11	-31,09%	-8.271,21
	4.3.2	100606	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	139,87	25,36	32,17	4.499,62		18,87	23,94	909,16	-25,58%	-3.590,46
X X	4.3.3	101883	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	M2	139,87	60,01	76,13	10.648,30		46,16	58,56	2.994,62	-23,08%	-7.653,68
	4.3.4	101666	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	139,87	108,27	137,36	19.212,54		76,02	96,45	1.257,43	-29,78%	-17.955,11
	5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	-										
	5.1			ELÉTRICA - BAIXA TENSÃO	-					28.797,23					
	5.1	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5,00	29,16	37,00	185,00		25,73	32,64	116,65	Item Ñ Prev	-2.992,66
	5.2	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	7,00	16,62	21,09	147,63		14,43	18,31	86,80	Item Ñ Prev	-207,43
	5.3	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5,00	10,47	13,28	66,40		8,89	11,28	35,15	Item Ñ Prev	-253,52
	5.4	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	49,36	62,62	187,86		39,24	49,78	67,11	Item Ñ Prev	-2.992,66
	5.5	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	12,76	16,19	48,57		9,07	11,51	4,41	Item Ñ Prev	-207,43
	5.6	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	62,91	79,81	319,24		43,58	55,29	11,84	Item Ñ Prev	-253,52
	5.7	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	66,55	84,43	168,86		46,72	59,27	11,16	Item Ñ Prev	-2.992,66
	5.8	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	464,80	589,69	589,69		330,58	419,41	55,87	Item Ñ Prev	-207,43
5.9	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	223,85	4,56	5,79	1.296,09		3,41	4,33	273,10	Item Ñ Prev	-253,52	
5.10	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	262,44	7,10	9,01	2.364,58		5,25	6,66	430,40	Item Ñ Prev	-2.992,66	
5.11	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	150,76	28,12	35,68	5.379,12		19,17	24,32	9,05	Item Ñ Prev	-207,43	
5.12	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	68,82	9,78	12,41	854,06		8,07	10,24	388,83	Item Ñ Prev	-253,52	



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
5.13	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	91,20	12,05	15,29	1.394,45		9,47	12,01	456,91	Item Ñ Prev	-2.992,66
5.14	91873	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	56,69	23,68	30,04	1.702,97		18,44	23,39	523,82	Item Ñ Prev	-207,43
5.15	006	CBMAC-CP	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30x30 cm	UN	7,00	259,23	328,89	2.302,23		213,68	271,10	1.029,21	Item Ñ Prev	-253,52
5.16	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	10,00	33,42	42,40	424,00		26,69	33,86	156,20	Item Ñ Prev	-2.992,66
5.17	97605	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	3,00	90,80	115,20	345,60		65,60	83,23	44,91	Item Ñ Prev	-207,43
5.18	013	CBMAC-CP	LUMINÁRIA REFLETOR LED 50W (LUZ BRANCA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	78,34	99,39	1.192,68		61,85	78,47	405,24	Item Ñ Prev	-253,52
5.19	007	CBMAC-CP	POSTE DE AÇO CÔNICO RETO TUBULAR 7,0m ENGASTADO QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	4,00	1.776,89	2.254,34	9.017,36		1.276,33	1.619,28	1.057,04	Item Ñ Prev	-2.992,66
5.20	101879	SINAPI	PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	639,11	810,84	810,84		463,05	587,47	25,20	Item Ñ Prev	-207,43
X 6	6		ESGOTO E DRENAGEM DA PISCINA	-										



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
X 6.1			ESGOTO	-					5.642,05					
6.1.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	6,01	20,12	25,53	153,44		16,76	21,26	72,66	Item Ñ Prev	-2.992,66
6.1.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	14,45	25,57	32,44	468,76		20,71	26,27	189,73	Item Ñ Prev	-207,43
6.1.3	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	36,94	35,58	45,14	1.667,47		28,84	36,59	678,22	Item Ñ Prev	-253,52
6.1.4	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	10,04	12,74	25,48		8,15	10,34	10,48	Item Ñ Prev	-2.992,66
6.1.5	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	30,68	38,92	77,84		22,90	29,05	15,92	Item Ñ Prev	-207,43
6.1.6	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	16,23	20,59	82,36		12,49	15,85	22,76	Item Ñ Prev	-253,52
6.1.7	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	29,89	37,92	151,68		22,36	28,37	31,84	Item Ñ Prev	-2.992,66
6.1.8	89752	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	7,37	9,35	56,10		5,90	7,49	20,94	Item Ñ Prev	-207,43
6.1.9	89753	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	14,00	8,89	11,28	157,92		7,01	8,89	52,92	Item Ñ Prev	-253,52
6.1.10	89778	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	15,00	17,21	21,83	327,45		13,04	16,54	79,35	Item Ñ Prev	-2.992,66
6.1.11	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	26,07	33,08	198,48		19,67	24,96	45,60	Item Ñ Prev	-207,43
6.1.12	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	54,35	68,95	206,85		39,68	50,34	31,83	Item Ñ Prev	-253,52
6.1.13	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	12,60	15,99	63,96		9,90	12,56	20,96	Item Ñ Prev	-2.992,66
6.1.14	20043	SINAPI	REDUCAO EXCÊNTRICA PVC, DN 100 X 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00	8,53	10,14	10,14		5,81	6,91		Item Ñ Prev	-207,43
6.1.15	89707	CBMAC-CP	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	46,59	59,11	236,44		35,86	45,50	65,88	Item Ñ Prev	-253,52
6.1.16	104329	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	75,84	96,22	192,44		56,03	71,09	34,94	Item Ñ Prev	-2.992,66



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024														
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
6.1.17	97902	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	2,00	616,87	782,62	1.565,24		485,11	615,46	516,72	Item Ñ Prev	-207,43
6.2			DRENAGEM	-					20.397,73					
6.2.1	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	62,50	46,31	58,75	3.671,88		35,72	45,32	1.038,75	-22,86%	-2.633,13
6.2.2	102710	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES DE PVC, 45 GRAUS, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, INSTALADA EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	UN	1,00	56,11	71,19	71,19		45,17	57,31	27,67	-19,50%	-43,52
6.2.3	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	50,00	68,48	86,88	4.344,00		49,05	62,23	483,00	-28,37%	-3.861,00
6.2.4	99260	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	2,00	508,02	644,52	1.289,04		395,82	502,18	399,14	-22,08%	-889,90
6.2.5	39361	SINAPI-I	FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE *1100* LITROS (NBR 7229)	UN	1,00	1.621,91	1.928,61	1.928,61		1.104,50	1.313,36		-31,90%	-1.928,61
6.2.6	98088	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X 1,2 X H=1,67 M, VOLUME ÚTIL: 1152 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	4.018,65	5.098,46	5.098,46		3.031,84	3.846,50	1.181,98	-24,56%	-3.916,48
6.2.7	98062	SINAPI	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020 PA	UN	1,00	3.148,54	3.994,55	3.994,55		2.211,32	2.805,50	269,57	-29,77%	-3.724,98
7			ARQUIBANCADA PARA PISCINA	-										
7.1			ARQUIBANCADA	-					47.664,11					
7.1.1	96524	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	M3	13,92	145,90	185,10	2.576,59		121,75	154,46	1.238,18	-16,55%	-1.338,41
7.1.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	21,42	6,02	7,64	163,65		5,39	6,84	109,24	-10,47%	-54,41
7.1.3	101174	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	46,80	101,26	128,47	6.012,40		78,61	99,73	1.812,56	-22,37%	-4.199,84
7.1.4	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5,4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,07	597,02	757,44	810,46		421,62	534,91	67,99	-29,38%	-742,47
7.1.5	003	CBMAC-CP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 (esp 19cm) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO TRAÇO 1:4	m³	5,71	674,11	855,24	4.883,42		539,63	684,63	1.840,68	-19,95%	-3.042,74
7.1.6	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	28,08	58,29	73,95	2.076,52		48,69	61,77	1.006,67	-16,47%	-1.069,85
7.1.7	009	CBMAC-CP	ARMACÃO DE AÇO CA-50 P/1M² DE CONCRETO CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	KG	2,81	965,36	1.224,75	3.441,55		685,96	870,28	338,13	-28,94%	-3.103,42
7.1.8	94963	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	2,81	670,20	850,28	2.389,29		471,09	597,67	177,28	-29,71%	-2.212,01
7.1.9	103670	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M3	2,81	279,91	355,12	997,89		249,92	317,07	662,29	-10,71%	-335,60
7.1.10	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	61,03	89,33	113,33	6.916,53		73,84	93,68	3.166,85	-17,34%	-3.749,68



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

	ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
							S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
											S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
	7.1.11	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M3	13,86	77,45	98,26	1.361,88		57,45	72,89	259,04	-25,82%	-1.102,84
	7.1.12	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	56,00	25,36	32,17	1.801,52		18,87	23,94	364,00	-25,58%	-1.437,52
	7.1.13	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	M2	56,00	45,56	57,80	3.236,80		34,37	43,61	761,04	-24,55%	-2.475,76
	7.1.14	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 08/2022	M2	28,08	94,23	119,55	3.356,96		67,79	86,01	416,99	-28,06%	-2.939,97
	7.1.15	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	M2	58,32	4,93	6,25	364,50		3,93	4,99	133,55	-20,16%	-230,95
	7.1.16	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	M2	58,32	42,40	53,79	3.137,03		33,22	42,15	1.012,44	-21,64%	-2.124,59
	7.1.17	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	145,92	21,73	27,57	4.023,01		16,89	21,43	1.215,51	-22,27%	-2.807,50
	7.1.18	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF 05/2021	M2	1,92	46,84	59,43	114,11		39,21	49,75	55,80	-16,29%	-58,31
X	8			REVESTIMENTO DOS CHUVEIROS	-										
X	8.1			CHUVEIRO	-					1.738,59					
	8.1.1	87271	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	M2	10,12	77,58	98,43	996,11		58,94	74,78	245,41	-24,03%	-750,70
	8.1.2	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF 02/2023 PE	M2	8,40	69,67	88,39	742,48		50,94	64,63	115,50	-26,88%	-626,98
X	9			CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO	-										
X	9.1			MOVIMENTO DE TERRA	-					5.339,49					
	9.1.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF 03/2024	M	47,58	58,44	74,14	3.527,58		47,64	60,44	1.484,97	-18,48%	-2.042,61
	9.1.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	12,70	80,18	101,72	1.291,84		70,81	89,84	816,36	-11,68%	-475,48
	9.1.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF 08/2020	M2	16,71	6,02	7,64	127,66		5,39	6,84	85,22	-10,47%	-42,44
	9.1.4	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	0,84	25,36	32,17	27,02		18,87	23,94	5,46	-25,58%	-21,56
	9.1.5	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF 08/2023	M3	11,26	25,58	32,45	365,39		22,14	28,09	210,45	-13,44%	-154,94
X	9.2			ESTRUTURA	-					38.885,12					
	9.2.1	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF 09/2020	M2	20,40	102,54	130,09	2.653,84		75,90	96,29	492,46	-25,98%	-2.161,38
	9.2.2	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF 09/2020	M2	48,80	149,11	189,18	9.231,98		109,06	138,36	1.462,54	-26,86%	-7.769,44
	9.2.3	92271	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF 09/2020	M2	12,00	91,61	116,23	1.394,76		62,50	79,29	6,00	-31,78%	-1.388,76
	9.2.4	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024	M2	14,88	117,53	149,11	2.218,76		101,52	128,80	1.272,54	-13,62%	-946,22



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.2.5	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	99,90	14,49	18,38	1.836,16		10,32	13,09	186,81	-28,78%	-1.649,35
9.2.6	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	100,60	13,05	16,56	1.665,94		9,19	11,66	124,74	-29,59%	-1.541,20
9.2.7	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	82,50	10,75	13,64	1.125,30		7,45	9,45	45,38	-30,72%	-1.079,92
9.2.8	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	85,60	15,70	19,92	1.705,15		11,77	14,93	370,65	-25,05%	-1.334,50
9.2.9	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_ 01/2024	KG	42,70	17,93	22,75	971,43		13,43	17,04	210,51	-25,10%	-760,92
9.2.10	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_ 01/2024	KG	69,40	15,85	20,11	1.395,63		11,71	14,86	257,47	-26,11%	-1.138,16
9.2.11	104921	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_ 01/2024	KG	38,50	11,87	15,06	579,81		8,45	10,72	58,91	-28,82%	-520,90
9.2.12	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_ 01/2024	KG	14,00	19,51	24,75	346,50		14,97	18,99	94,08	-23,27%	-252,42
9.2.13	10917	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-61, (0,97 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 3,4 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	12,00	7,55	8,98	107,76		5,14	6,11		-31,96%	-107,76
9.2.14	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	M2	12,00	282,00	357,77	4.293,24		199,58	253,21	359,52	-29,23%	-3.933,72
9.2.15	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 05/2021	M3	6,98	776,93	985,69	6.880,12		543,25	689,22	437,86	-30,08%	-6.442,26
9.2.16	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_ 02/2022	M3	6,98	279,91	355,12	2.478,74		249,92	317,07	1.645,12	-10,71%	-833,62
X 9.3			PAREDES E PAINÉIS	-					38.544,30					
9.3.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	110,87	89,33	113,33	12.564,90		73,84	93,68	5.753,04	-17,34%	-6.811,86
9.3.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_ 10/2022	M2	221,74	4,93	6,25	1.385,88		3,93	4,99	507,78	-20,16%	-878,10
9.3.3	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_ 08/2022	M2	221,74	63,62	80,71	17.896,64		51,56	65,41	7.264,20	-18,96%	-10.632,44
9.3.4	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	72,65	72,66	92,18	6.696,88		54,55	69,21	1.461,72	-24,92%	-5.235,16
X 9.4			PINTURA	-					5.585,18					
9.4.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_ 04/2023	M2	117,36	4,13	5,24	614,97		3,30	4,19	225,33	-20,04%	-389,64
9.4.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_ 04/2023	M2	117,36	17,35	22,01	2.583,09		14,44	18,32	1.224,06	-16,77%	-1.359,03
9.4.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_ 04/2023	M2	117,36	13,52	17,15	2.012,72		10,39	13,18	552,77	-23,15%	-1.459,95



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

	ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
							S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
											S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
X	9.4.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	13,58	21,73	27,57	374,40		16,89	21,43	113,12	-22,27%	-261,28
	9.5			COBERTURA	-					23.623,28					
	9.5.1	92610	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 7 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	3,00	1.218,93	1.546,46	4.639,38		875,95	1.111,32	550,26	-28,14%	-4.089,12
	9.5.2	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	56,25	46,54	59,05	3.321,56		33,42	42,40	384,19	-28,20%	-2.937,37
	9.5.3	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	56,25	181,65	230,46	12.963,38		124,27	157,66	131,63	-31,59%	-12.831,75
X	9.5.4	96485	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023 PS	M2	33,83	62,88	79,78	2.698,96		46,74	59,30	525,72	-25,67%	-2.173,24
	9.6			PISOS	-					6.913,31					
	9.6.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	10,15	77,45	98,26	997,34		57,45	72,89	189,70	-25,82%	-807,64
	9.6.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	33,83	49,63	62,97	2.130,28		36,60	46,43	386,68	-26,27%	-1.743,60
	9.6.3	87373	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,68	922,04	1.169,79	795,46		671,02	851,32	121,77	-27,22%	-673,69
X	9.6.4	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	33,83	69,67	88,39	2.990,23		50,94	64,63	465,16	-26,88%	-2.525,07
	9.7			ESQUADRIAS	-					14.138,68					
	9.7.1	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	929,69	1.179,50	2.359,00		695,39	882,24	496,04	-25,20%	-1.862,96
	9.7.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	8,28	861,59	1.093,10	9.050,87		589,59	748,01	93,73	-31,57%	-8.957,14
	9.7.3	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,96	368,95	468,09	449,37		255,40	324,03	15,82	-30,78%	-433,55
X	9.7.4	105037	SINAPI	VERGA PRÉ-FABRICADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	5,30	34,83	44,19	234,21		28,19	35,76	94,76	-19,08%	-139,45
	9.7.5	11186	SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	2,40	716,66	852,18	2.045,23		488,04	580,33		-31,90%	-2.045,23
	9.8			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	-					13.512,53					
	9.8.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	39,41	12,29	15,59	614,40		10,02	12,71	257,74	Item Ñ Prev	-5.002,64
	9.8.2	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	11,00	9,08	11,52	126,72		7,75	9,83	68,97	Item Ñ Prev	-83,96
	9.8.3	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	11,00	13,13	16,66	183,26		10,29	13,05	59,62	Item Ñ Prev	-5.002,64



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.8.4	89424	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	6,34	8,04	32,16		5,25	6,66	14,92	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.5	3906	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	5,00	1,70	2,02	10,10		1,16	1,38		Item Ñ Prev	-83,96
9.8.6	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8,00	11,58	14,69	117,52		9,77	12,40	59,92	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.7	89396	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	20,88	26,49	105,96		16,04	20,35	28,88	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.8	89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	11,00	6,43	8,16	89,76		5,34	6,77	42,79	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.9	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	58,89	74,71	224,13		42,40	53,79	27,42	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.10	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	56,13	71,21	213,63		40,52	51,41	27,42	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.11	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	94,21	119,52	239,04		67,37	85,47	25,64	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.12	11679	SINAPI	BRACO OU HASTE RETA COM CANOPLA PLASTICA, 1/2 ", PARA CHUVEIRO ELÉTRICO	UN	3,00	22,36	26,59	79,77		15,23	18,11		Item Ñ Prev	-83,96
9.8.13	7608	SINAPI	DUCHA / CHUVEIRO PLÁSTICO SIMPLES, 5", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2", ÁGUA FRIA	UN	3,00	11,46	13,63	40,89		7,80	9,27		Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.14	100878	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	685,14	869,24	1.738,48		476,83	604,95	81,62	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.15	95471	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	802,95	1.018,70	2.037,40		555,91	705,28	72,52	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.16	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	45,89	58,22	232,88		32,35	41,04	17,60	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.17	100865	SINAPI	BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM AÇO INOX POLIDO, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	520,01	659,74	2.638,96		358,67	455,04	72,64	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.18	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	152,69	193,72	387,44		107,04	135,80	24,36	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.19	86937	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	219,25	278,16	1.112,64		157,26	199,52	126,48	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.20	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	57,70	73,20	439,20		39,98	50,72	16,44	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.21	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	9,40	11,93	119,30		7,50	9,52	43,70	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.22	103979	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	13,33	30,60	38,82	517,47		23,61	29,95	147,30	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.23	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	1,09	19,38	24,59	26,80		15,16	19,23	8,50	Item Ñ Prev	-5.002,64



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.8.24	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	2,98	12,29	15,59	46,46		10,02	12,71	19,49	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.25	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5,00	14,49	18,38	91,90		11,20	14,21	26,20	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.26	89492	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	8,27	10,49	10,49		6,54	8,30	3,54	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.27	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	5,25	6,66	19,98		4,29	5,44	8,73	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.28	89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	23,17	29,40	88,20		17,53	22,24	20,97	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.29	103976	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 32 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	26,62	33,77	33,77		19,61	24,88	5,88	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.30	103947	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	6,09	7,73	23,19		5,11	6,48	11,67	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.31	103957	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	4,87	6,18	18,54		3,85	4,88	6,48	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.32	103958	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 40 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	10,17	12,90	38,70		7,72	9,79	9,51	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.33	94662	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	4,00	10,94	13,88	55,52		8,42	10,68	15,40	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.34	94704	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	27,88	35,37	35,37		20,42	25,91	5,67	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.35	94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	37,67	47,79	47,79		27,17	34,47	6,07	Item Ñ Prev	-83,96
9.8.36	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	103,96	131,89	263,78		74,67	94,73	30,94	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.8.37	102609	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	1.112,11	1.410,93	1.410,93		760,12	964,36	11,09	Item Ñ Prev	-83,96
X 9.9			DIVISÓRIAS E BANCADAS DE BANHEIRO	-					9.328,70					
9.9.1	102257	SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	14,47	356,33	452,08	6.541,60		262,12	332,55	1.119,11	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.9.2	86893	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	1.098,41	1.393,55	2.787,10		760,88	965,33	102,22	Item Ñ Prev	-83,96
X 9.9			CALCADA DE CONTORNO	-					3.089,26					
9.9.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	3,27	80,18	101,72	332,62		70,81	89,84	210,20	Item Ñ Prev	-5.002,64
9.9.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,87	25,58	32,45	28,23		22,14	28,09	16,26	Item Ñ Prev	-83,96
9.9.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	6,54	6,02	7,64	49,97		5,39	6,84	33,35	Item Ñ Prev	-5.002,64



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL					
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL
9.9.4	016	CBMAC-CP	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 9x19x19CM, 1 VEZ (ESP 19CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA)	m³	1,74	208,50	264,52	460,26		157,58	199,92	109,99	Item Ñ Prev	-83,96
9.9.5	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	M3	1,36	1.068,59	1.355,72	1.843,78		777,68	986,64	279,75	Item Ñ Prev	-83,96
9.9.6	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	13,58	21,73	27,57	374,40		16,89	21,43	113,12	Item Ñ Prev	-5.002,64



Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA COM VESTIÁRIO NO 5º BEPCIF
Município: EPITACIOLÂNDIA, ACRE
Endereço: RAMAL DO GIRÃO, nº 106 - BAIRRO PÔR DO SOL
Data da Análise: 17/06/2025

PARÂMETROS	SICRO	SINAPI
Data-base	-	dezembro-23
BDI de Serviços:	-	26,87%
BDI Diferenciado:	-	18,91%
Enc. Sociais Desonerado:	-	85,72%

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PLANILHA COMPARATIVA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - Comprasgov nº 90016/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL						
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO		
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	
X 10			INSTALAÇÃO DE GRADIL E PORTÕES EM AÇO INOXIDÁVEL	-					68.216,16						
X 10.1			GRADIL	-											
			GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF 04/2019 PS	M	90,40	574,25	728,55	65.860,92		443,52	562,69	18.871,00	-22,77%	-46.989,92	
	10.1.1	99837	SINAPI												
	10.1.2	010	CBMAC-CP	m²	2,75	675,06	856,45	2.355,24		481,27	610,59	235,84	-28,71%	-2.119,40	
X 11			SERVIÇOS DIVERSOS	-											
X 11.1			SERVIÇOS DIVERSOS	-					4.931,96						
	11.1.1	011	CBMAC-CP	m²	734,85	3,75	4,76	3.497,89		3,12	3,96	1.668,11	-16,81%	-1.829,78	
	11.1.2	10848	SINAPI-I	UN	1,00	1.206,01	1.434,07	1.434,07		754,46	897,13		-37,44%	-1.434,07	
TOTAL SEM BDI:										18,91%	211.205,30		-78,35%	-764.453,65	
TOTAL COM BDI:										26,87%					
975.658,95															

Procurador de Arquivo

ENGENHEIRO CIVIL E DE SEG. NO TRABALHO
CREA 9644-D/AC

